
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Giorgis Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 
 
 

Comune di Toceno 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

N.20 DEL31/10/2017 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' COMUNALI 2° 

LOTTO. CIG. Z4A208C4A2 - CUP H77H17001000004.           

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Giorgis Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10/10/2017 dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione 

viabilità comunali – 2^ lotto” redatto dallo Studio Tecnico Hydro Geo di Garavaglia Ingg. Sandra e 

Roberto dell’importo di 34.896,78 di cui € 25.826,31 per lavori a base di gara ed € 1.373,05 per 

oneri di sicurezza; 

- che l’opera è interamente finanziata con fondi propri a carico del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

Atteso che: 

- per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 

attuazione; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificati, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 S.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Atteso che, in relazione alla tipologia dei lavori, è stata effettuata una preliminare indagine 

esplorativa di mercato, volta ad individuare le principali ditte specializzate nel settore operanti sul 

territorio: BENDOTTI S.r.l. di Masera, AMIGLIARINI S.n.c. di Crevoladossola e CAVE SPADEA 

& C. S.r.l.  di Crevoladossola; 

Rilevato che, mentre le ditte AMIGLIARINI S.n.c. di Crevoladossola e CAVE SPADEA & 

C. S.r.l. di Crevoladossola hanno comunicato di essere impegnate in lavori assunti 

precedentemente, la ditta BENDOTTI S.r.l. di Masera, con offerta presentata in data 24/10/2017 

prot. n. 2857, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori con inizio tempestivo applicando un 

ribasso del 2% (due per cento)  sull’importo dei lavori a base di gara;  

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati alla suddetta ditta in 

quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile 

ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue; 

 trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti 

necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 

Vista la documentazione prodotta dalla ditta aggiudicataria ai fini della stipula del contratto 

d’appalto dell’opera pubblica in argomento; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

BENDOTTI S.r.l., con sede in Masera (VB), i lavori di “riqualificazione viabilità comunali – 2^ 

lotto”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Giorgis Carlo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 26.682,83, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

4. di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è il seguente: Z4A208C4A2; 

5. di dare atto che l’opera pubblica di che trattasi è interamente finanziata con fondi propri e 

con imputazione al seguente Codice Meccanografico/capitolo del bilancio del corrente esercizio 

finanziario: 

CIG Anno Impegno Capitolo Codice meccanografico Importo € 

Z4A208C4A2 2017 289 8230 2565 99 10052 205 4.977,48 

Z4A208C4A2 2017 290 8230 2565 99 10052 205 29.919,30 

 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto 

dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti provvedimenti. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Tiziano Ferraris 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno Data Importo € Codice 

Meccanografico 

Esercizio 

289 31 ottobre 2017 4.977,48 10052 205 2017 

290  29.919,30 10052 205 2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                   Firmato digitalmente 

                                                                                                              Tiziano Ferraris 


